
 

 

 
 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  178  del  30/09/2019 
 

 
 

OGGETTO: 

ESAME ED APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D’INTESA TRA LA 
COMUNITA’ MONTANA DI VALLE CAMONICA E IL COMUNE DI DARFO 

BOARIO TERME PER IL SOSTEGNO DELLE ATTVITA’ DEL CENTRO 
ANTIVIOLENZA.  

 
 

 
L'anno duemiladiciannove, il giorno  trenta del mese di settembre alle ore 17:00, 

in Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta 
i componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

FARISOGLIO SANDRO Presidente X  

CRISTINI ATTILIO Vice Presidente X  

BRESSANELLI GIOVAN LUIGI Assessore X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

SABBADINI ILARIO Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore X  

 

ne risultano presenti n. 7 e assenti n. 0 
 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente Sandro Farisoglio assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 

la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

ESAME ED APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D’INTESA TRA LA 
COMUNITA’ MONTANA DI VALLE CAMONICA E IL COMUNE DI DARFO 

BOARIO TERME PER IL SOSTEGNO DELLE ATTVITA’ DEL CENTRO 
ANTIVIOLENZA.  

  __________________________________________________________ 
  Su proposta dell'Assessore ai Servizi Sociali Ilario Sabbadini 
 

 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 

 

PREMESSO che con: 
 deliberazione assembleare n. 3 in data 29.01.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2019/2021; 
 deliberazione assembleare n. 4 in data 29.01.2019 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione finanziario per il triennio 2019 / 2021; 

 con Decreto del Presidente n. 12/2019 in data 20.06.2019, prot. 6383, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2019; 

 con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 10 in data 05.02.2019 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

 con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 
associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 
Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 
RICHIAMATA la deliberazione assembleare n. 12 in data 11.04.2019 relativa 

all’approvazione del Rendiconto dell’esercizio finanziario 2018; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni di variazioni di bilancio precedentemente assunte; 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 146/2019 relativa alle variazioni di bilancio; 

 
RICORDATO che:  

 la Comunità Montana di Valle Camonica, l’Ats della Montagna, l’Asst 

Valcamonica, il Consorzio BIM di Valle Camonica ed i Comuni della Valle 
Camonica hanno stipulato in data 21.12.2018 l’Accordo di Programma per la 

gestione del Piano di Zona 2018-2020 dell’Ambito Territoriale di Valle 
Camonica, in attuazione della Legge Regionale n. 3 del 12 marzo 2008 e della 
Legge 8 novembre 2000, n. 328; 

 tale strumento individua, all’art. 7 la Comunità Montana quale Ente capofila; 
 

RICORDATO, altresì che: 
- il Consiglio Regionale con d.c.r. X/894 del 10 novembre 2015, ha approvato il 

«Piano quadriennale regionale per le politiche di parità e di prevenzione e 

contrasto alla violenza contro le donne 2015/2018»,  
- il punto 2.2 del citato Piano prevede tra le sue finalità strategiche il 

consolidamento e lo sviluppo delle Reti territoriali interistituzionali antiviolenza, 
attraverso la prosecuzione delle sperimentazioni attivate per quanto riguarda la 
presa in carico delle donne vittime di violenza, la definizione di progetti 

personalizzati volti alla fuoriuscita dalla violenza e al recupero dell’autonomia;  
- l’art. 3, comma 3, della legge regionale suindicata, prevede che la Regione 

promuova la stipula di protocolli d’intesa con gli enti pubblici, gli enti locali, le 
istituzioni scolastiche, la direzione scolastica regionale, gli uffici scolastici 
provinciali, le forze dell’ordine, l’autorità giudiziaria e l’amministrazione 



penitenziaria e ogni altro soggetto che opera nel campo della protezione e 
tutela delle donne vittime di violenza; 

- in data 26 ottobre 2015 tra il Comune di Darfo Boario Terme, la Prefettura di 

Brescia, la Comunità Montana di Valle Camonica, l’ASL di Vallecamonica-Sebino, 
l’Azienda Territoriale per i servizi alla Persona, il Centro Antiviolenza 

Associazione “Casa delle Donne onlus” è stato sottoscritto il protocollo d’intesa 
per la costituzione della rete territoriale contro la violenza di genere dell’Ambito 
distrettuale di Valle Camonica; 

 
VISTA la nota in data 25 giugno 2019, depositata in atti, con la quale il Comune di 

Darfo Boario Terme: 
a) informa della proroga da parte di Regione Lombardia delle intese in 

essere in attesa della definizione dei Accordi di collaborazione per gli anni 

2020-2021; 
b) chiede un contributo economico di € 14.400,00 a sostegno delle azioni 

del Centro Antiviolenza per il periodo luglio-dicembre 2019; 
c) trasmette la scheda programmatica relativa all’utilizzo delle risorse 

finalizzate a garantire la prosecuzione delle attività oggetto degli accordi 

di collaborazione fino al 31.12.2019; 
 

EVIDENZIATO che rientra tra azioni del Piano di Zona 2018/2020 lo sviluppo di  
attività finalizzate: ad estendere e consolidare la Rete Interistituzionale Antiviolenza di 

Valle Camonica, sostenere le azioni del Centro Antiviolenza perché siano sempre più 
rispondenti ai bisogni delle donne del nostro territorio, avviare percorsi per gli uomini 
maltrattanti, informare e sensibilizzare la popolazione per far emergere il fenomeno, 

formare e consolidare le competenze specifiche, continuare un’azione di analisi e 
monitoraggio del fenomeno; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva n.168 in data 16.09.2019 relativa alla 
presa d’atto del Piano operativo di utilizzo del Fondo nazionale Politiche sociali 2018 e 

nel quale sono previste le risorse a sostegno dell’attività del centro antiviolenza; 
 

CONSIDERATO che si rende opportuno stipulare apposito accordo, tra la Comunità 
Montana e il Comune di Darfo Boario Terme al fine di definire i reciproci impegni; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 
titolo ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 della legge n. 267/2000; 

 
CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 

 

 
D E L I B E R A 

 
 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziali della presente deliberazione; 
 

2. di approvare il Protocollo d’Intesa (Allegato A) con il Comune di Darfo Boario 
Terme, nel testo allegato al presente atto di cui ne forma parte integrante e 
sostanziale, finalizzato a sostenere l’attività che il Comune andrà a svolgere, in 

qualità di Ente capofila, nell’espletamento delle attività del Centro Antiviolenza; 
 

3. di definire in € 14.400,00 il contributo complessivo assegnato al Comune di 
Darfo Boario Terme, contributo che verrà erogato secondo le modalità previste 
nell’allegato Accordo; 



 
4. di dare atto che la spesa complessiva di € 14.400,00 trova imputazione come 

segue: 

 
 

 

 
5. di demandare al competente Servizio dell’Ente e al Presidente dell’Ufficio di 

Piano per la parte di competenza, ogni adempimento finalizzato a dare 
esecuzione al presente atto; 

 

6.  avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. dall'ultimo 

di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello stato 
entro 120 gg.; 

 
7. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - 

del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 
 

 
 

*** 

  

  
 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 

IL PRESIDENTE 
Sandro Farisoglio 

IL SEGRETARIO 
Dott. Bernardi Marino 

 

Missione 12 Programma 07 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 1207104 

Esercizio 
Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

 
2019 
 

 

1.04.03.02.001 
1731/0: “Protocollo d’intesa rete 
antiviolenza” 

€ 14.400,00 
 


